
Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 2016 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

Nº Processo: 23475.000327/2016-76
No Extrato da publicação do Resultado de Julgamento do Pregão

0005/2016 do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna , no Diário
Oficial da União de 28/06/2016, Seção 3, pág. 38, onde se lê "resultado do
Pregão eletrônico 0004/2016", leia-se: "resultado do Pregão eletrônico
0005/2016". Inf.: licitacao@luzerna.ifc.edu.br ou (49) 3523-4300.

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DO 2o- A P O S T I L A M E N TO
AO CONTRATO No- 11 / 2 0 1 4

Numero do Contrato 11/2014 N Processo 23351000301/2014-62. PRE-
GAO SRP N 17/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARI-
NENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado: 07.261.678/0001-
77 Contratado: ADS SERVICOS ESPECIAIS LTDA - EPP. Objeto:
Prestacao de Servico Terceirizado de Telefonista. Fundamento Legal:
Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia: 01/01/2016 a 31/12/2016.
Valor Total: R$ 47.190,00 (Quarenta e sete mil, cento e noventa reais).
Fonte: 112000000 - 2016NE800013. Data de Assinatura: 21/06/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158461

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 23351000301201462.
PREGÃO SISPP Nº 17/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 07261678000177. Contratado : ADS SERVICOS ESPECIAIS
LTDA -Objeto: Segundo Termo Aditivo ao contrato 011/2014 Re-
ferente Prestação de Serviço Terceirizado de Telefonista. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017.
Data de Assinatura: 21/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158461-26422-2016NE800196

CÂMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001083201635 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
Recepcionista, com fornecimento de mão de obra e todos os insumos
necessários para a execução dos serviços, a fim de atender as ne-
cessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Fraiburgo. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 100 Centro - FRAI-
BURGO - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152662-
05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/07/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

NILCE INES BUENO COSTA
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIDEC - 28/06/2016) 152662-26422-2016NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158324

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23265009946201511.
PREGÃO SRP Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07188842000168. Contratado : REAL SERVICOS DE LOCACAO
DE MAO DEOBRA LTDA - EPP. Objeto: Primeiro Termo de apos-
tilamento com fimde Repactuação do contrato 06/2015, que tem co-
mo objeto a contratação de empresa para o fornecimento dos serviços
de pedreiro sem fornecimento de meterial para o IFCE/Crateús. Pela
repactuaçao o valor mensal do contrato para 02 (dois) postos passará
de R$ 5.177,98 para R$ 5.642,08 e o valor global anual passará de R$
62.135,36 para R$ 67.704,96, perfazendo um percentual médio re-
pactuado de 8,97%. Fundamento Legal: Art. 54 ao 80 da Lei 8666/93
Vigência: 01/01/2016 a 02/12/2016. Valor Total: R$67.704,96. Fonte:
112000000 - 2016NE800006. Data de Assinatura: 01/01/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158324-26405-2016NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158324

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 23261022052201475.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00274215000109. Contratado : AC INFORMATICA E PRESTACAO
DE -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Segundo Termo de apos-
tilamento objetivando a Repactuação para Reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato 11/2014, que tem como objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutençao e
conservaçao das estruturas físicas do IFCE/Crateús. Pela repactuação
o valor mensal do contrato 12(doze)postos passará de R$ 25.192,32
para R$ 27.304,08 e o valor global anual passará de R$ 302.307,84
para R$ 327.648,96, perfazendo um precentual médio repactuado de
8,38%. Fundamento Legal: Art. 54 ao 80 da Lei 8666/93 Vigência:
01/01/2016 a 14/09/2016. Valor Total: R$327.648,96. Fonte:
112000000 - 2016NE800002. Data de Assinatura: 01/01/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158324-26405-2016NE800039

CAMPUS IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 158320

Nº Processo: 23266001644201675 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material permanente: equipamentos para panificação, con-
feitaria e laboratórios. Total de Itens Licitados: 00011. Edital:
29/06/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rod. Iguatu Varzea Alegre
- Vila Cajazeiras, Km05 IGUATU - CE ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158320-05-6-2016. Entrega das Propostas: a par-
tir de 29/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

GABRIELA LEITE DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2016) 158320-26405-2016NE800010

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2016

ESPÉCIE: Contrato firmado entre IFCE - Campus Limoeiro do Norte
e ANDREZA MARTA PEREIRA ALVES. Objeto: Permissão de uso
do espaço físico localizado na área interna do IFCE - Campus Li-
moeiro do Norte, destinado à exploração dos serviços de Cantina.
Valor do Contrato: R$ 12.012,00 (Doze mil e doze reais). Data da
assinatura: 14/06/2016. Vigência: 14/06/2016 a 13/06/2017. ASSI-
NAM: José Façanha Gadelha pelo Contratante e Andreza Marta Pe-
reira Alves pela Contratada.

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158315

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 23258000009201416.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07040108000157. Contratado : COMPANHIA DE
AGUA E ESGOTO DO -CEARA CAGECE. Objeto: Prorrogação do
prazo do Contrato em referência, por mais 12 meses, contados a partir
de 03/07/2016, para terminar no dia 02/07/2017. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93. Vigência: 03/07/2016 a
02/07/2017. Data de Assinatura: 16/05/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158315-26405-2016NE800067

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016

O Instituto Federal do Ceará campus de Quixadá através de
seu Pregoeiro torna público, na conformidade das disposições con-
tidas no inciso XII do art. 30 do Dec. nº 5.450 de 31 de maio de
2005, o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 03-2016,
declarando vencedoras, as empresas: BG COMERCIO E MATE-
RIAIS EIRELLI-ME (ITENS 6 e 20 - R$ 929,98); LINDALVA MA-
RIA DE JESUS COMERCIO E SERVIÇOS ME (ITEM 27 - R$
3.400,00); HLP COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA (ITENS 21,
22, 23 e 28 -R$ 3.543,12); SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA
(ITEM 18 - R$ 565,00); GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA EPP (ITEM 32 - R$ 3.359,96); EASYWAY COMERCIO E
SERVIÇOS EM INFORMATICA (ITEM 34 - R$ 2.584,80); JA-
MARI VENDAS PUBLICAS E SERVIÇOS LTDA-ME (ITEM 30 -
R$ 1.194,78); DADB REPRESENTAÇÕES COMERCIO E SER-

VIÇOS LTDA ME (ITENS 29 e 35 - R$ 1.819,90); V&M IN-
FORMATICA LTDA (ITEM 14 - R$ 275,00); TOTAL DISTRIBUI-
DORA E ATACADISTA LTDA (ITENS 12, 13 e 17 - R$ 1.383,40);
PORTELA LOGISTICA E CONSTRUÇÕES EIRELLI (ITENS 10 e
26 - R$ 434,00); SUPORTE MANUTENÇÕES PARA COMPUTA-
DORES LTDA (ITENS 11, 16 e 19 - R$ 1.717,95); AMILTON
GUIMARÃES-ME (ITENS 8, 9 e 15 - R$ 381,80), sendo-lhes ad-
judicados e homologados o respectivo objeto.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2016

Torno público o resultado do certame supra. Sagraram-se ven-
cedoras as empresas: Item 01) 08.0608.065.700/000176 - EXITO DIS-
TRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA - Quant. 77890 -
Percentual de Desconto: 38,40%. Item 02) 18.704.019/000184CO-

RUJET IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA EPP - Quant. 6410
- Percentual de Acréscimo: 31,50%. Vigência da Ata de Registro de
Preço: 28/06/2016 a 27/06/2017. As Atas de Registro de Preços estão
disponíveis na íntegra no site www.ifes.edu.br

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 28/06/2016) 158151-26406-2016NE800001

CAMPUS ALEGRE

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 15/2016

Torno público o resultado do certame SRP supracitado,tendo
como vencedora a empresa: TREZE MATERIAL DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA - CNPJ:01.070.171/0001-50.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-Geral

(SIDEC - 28/06/2016) 158425-26406-2016NE800005

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23149000628201601. AVANCI &
AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ 12.885.510/0001-
72 para Item 1 valor R$96.055,1300.

CRISTIANO DUTRA
Presidente da Comissão Perm. de Licitação

(SIDEC - 28/06/2016) 158425-26406-2016NE800005

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 158429

Nº Processo: 23186000354201602. PREGÃO SRP Nº 2/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 86729324000261. Con-
tratado : MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE-MOVEIS E
EQUIPAMENTOS. Objeto: Aquisição de mobiliario. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/1993 . Vigência: 23/06/2016 a 23/06/2018. Valor Total:
R$137.798,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800166 Fonte: 100000000
- 2016NE800182. Data de Assinatura: 23/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158429-26406-2016NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158429

Número do Contrato: 20/2013. Nº Processo: 23186000397201337.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia
do contrato original por mais 12 meses, com inicio em 10/06/2016,
termino em 09/06/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vi-
gência: 10/06/2016 a 09/06/2017. Valor Total: R$62.500,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800007. Data de Assinatura: 09/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158429-26406-2016NE800007

CAMPUS NOVA VENÉCIA

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 05/2016 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO e ANDRÉ GONÇALVES LOPES. OBJETO: res-
cisão contratual a partir de 30 de Junho de 2016. DATA DA AS-
SINATURA: 29/06/2016.

CAMPUS SERRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158417

Nº Processo: 23158000160201636. PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 16829118000167. Contra-
tado : FOCUS GESTAO ADMINISTRATIVA EIRELI- ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
limpeza e conservação, com aplicação de material e equipamentos, para
serem executados de forma contínua, nas dependências do IFES - Cam-
pus Serra, conforme especificações contidas no Termo de Referência e
Edital balizadores da contratação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2017. Valor Total: R$502.687,32. Fonte:
112000000 - 2016NE800104. Data de Assinatura: 14/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158417-26406-2016NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTA ROSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 158504

Nº Processo: 23242000463201608. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 34028316002661. Con-
tratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRA-
FOS. Objeto: Prestação de serviços de correios para o IF Farroupilha
Campus Santa Rosa. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
21/06/2016 a 21/06/2021. Valor Total: R$60.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800113. Data de Assinatura: 21/06/2016.

(SICON - 28/06/2016) 158504-26420-2016NE800025


